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Aktualne zadanie gospodarcze 
a „Pierwszy Wiosenny Targ Katowicki"

Czego oczekują sfery gospodarcze 
od nowego Sejmu siąskteco?

Stoimy przed nowym Sejmem Śląskim i zadajemy 
sobie powyższe pytanie. Jakkolwiek istnieje zasada, 
„de mortuis nihil nisi bene“, nie mniej jednak, jest na- 
szem obowiązkiem zastanowić się nad tern, czy po
przedni Sejm spełnił w całości lub po części swe za
danie wobec sfer gospodarczych? Odpowiedź jednak 
wypada całkiem negatywnie, zawiódł on bowiem w ca
łości wszelkie nadzieje w nim przez sfery gospodarcze 
pokładane.

Górny Śląsk znajduje się w tern szczęś- 
liwem położeniu, że na podstawie zapewnio

nej mu autonomji i Sejmu Śląskiego jako 
odrębnego ciała ustawodawczego, może w szerokim za
kresie, samo stanowić o sobie i ustawy uchwalone przez 
Sejm Rzeczypospolitej, albo przyjąć w całości, o ile są 
dostosowane do jego specyficznych stosunków gospo
darczych. lub też odrzucić. Nie ulega bowiem wątpliwo
ści, że struktura Górnego Śląska, różni się zasadniczo 
pod wielu względami od innych dzielnic; jest bowiem 
okręgiem wybitnie uprzemysłowionym i stoi pod tym 
względem wyżej od innych dzielnic, ma również han
del stojący na odpowiednim poziomie i może stanowić 
wzór. —

Należało się więc spodziewać, że Sejm Śląski wy
korzysta ten atut pod względem ustawodawstwa gospo
darczego i przysłuży się odpowiednio życiu gospodar
czemu. Będziemy się starali jednak wykazać, że za
wiódł niestety na całej linji w tym kierunku.

Nie zdołał on, przedewszystkiem opracować zasad
niczej ramowej ustawy, mającej stanowić niejako szkie
let dalszych ustaw, a mianowicie: nie uchwalił ustawy 
o wewnętrznym ustroju Woj. Śląskiego, a do jakich 
niepożądanych komplikacji to doprowadziło, wykażemy 
poniżej.

Nietylko że nie pracował produktywnie na polu 
ustawodawstwa gospodarczego, lecz zamiast przyczy
nić się do unifikacji ustawodawstwa, pogłębił jeszcze 
decentralizację i oddalał się coraz bardziej od właści
wego celu.

Różnorodność ustaw, obowiązujących na terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej jest hamulcem życia gospo
darczego i może nawet niepewność w życiu gospodar- 
czem. Wspomnijmy tylko o tern, że niektóre tytuły 
prawne jednej dzielnicy egzekutować można w jednej 
dzielnicy, podczas gdy w drugiej, nie. — Sejm war
szawski wydawał szereg ustaw, a ponadto w 27 i 28 
roku ukazało się nawet kilkaset dekretów Prezydenta 
Rzeczypospolitej, zastępujących dotychczasowe różno
rodne przepisy dzielnicowe.

Zadajmy sobie pytanie, jak zachował się 
Sejm Śląski, wobec tego zasadniczego 
prądu unifikacyjnego? Jak niżej wykażemy, 
nietylko nie przyczynił się unifika
cji, ale nawet we własnym zakresie 
nie uporządkował stanu prawnego obo
wiązującego na Górnym Śląsku. Dopro
wadziło to do tego, że obecny stan prawny, na Górnym 
Śląsku, stanowi jedną z najbardziej skomplikowanych 
mozaik. Dowodem tego może być m. in. i ta okolicz
ność, że pod przewodnictwem Prezesa Sądu Apelacyj
nego p. Dr. Frendla powołane zostało do życia „Śląskie 
Tow. Prawnicze", mające m. in. na celu ożywienie pra
cy i pogłębienie wiedzy prawniczej, oraz lepsze za
znajomienie młodych prawników z obo
wiązujące mi na Górnym Śląsku usta
wami. Nietylko bowiem przeciętny obywatel, urzę
dnik, ale nawet prawnicy natrafiają na szereg trudno
ści przepisów prawnych, obowiązujących na terenie 
Woj. Śląskiego. Tutaj bowiem obowiązują przestarzałe 
przepisy niemieckie, oraz austriackie, objęte w spadku 
po przyłączeniu Górnego Śląska, ustawy oolskie, śląskie 
i międzynarodowe,

Jeżeli chodzi o rzeczowe i moralne motywy, jakie- 
mi powodowało się Śląskie Towarzystwo Wystaw i Pro
pagandy Gospodarczej, inicjując przyszłe doroczne 
„Targi Śląskie" i obecny „Pierwszy Wiosenny Targ 
Katowicki", można je ująć następująco:

Przez dziesięć lat ubiegłych wysiłki pracy i twór
czości naszego narodu skierowane były w pierwszym 
rzędzie w kierunku konsolidacji wewnętrznej Państwa, 
stworzenia armji, administracji, ustalenia granic, budo
wy dróg, stabilizacji waluty i t. d. W nawale tych za
dań, będących pierwszą koniecznością państwową, życie 
gospodarcze i aktualne zagadnienia tej dziedziny to
czyły się własnym rozpędem, aż pozbawione należnej 
pieczołowitości na wstępie do nowego dziesięciolecia, 
stoczyło się na wyboiste drogi i do gruntu wstrząslo 
naszym organizmem.

Fakt powyższy był logicznem następstwem zaist
niałych przyczyn, bowiem jakkolwiek pojmować dobro
byt gospodarczy z punktu widzenia socjalnego — jest 
on niemniej zawsze tą podstawową komórką życia osób 
fizycznych, rodzin, grup, związków i mocarstwowego 
stanowiska Państwa.

Przedziwna funkcja krążenia soków odżywczych 
w roślinie lub krwi w organizmach żywych, która im 
daje odporność na choroby, wzrost, siłę — niczem .się 
nie różni od należytego fungowania najistotniejszych 
zdrowych problemów gospodarczych, cyrkulujących 
w organiźmie społeczeństw i narodów. Zatem „in cor
pora sano mens sana". Kwestje pracy, eksportu, siły, 
płatności podatków, znaczenia międzynarodowego itd.

Wśród ustaw niemieckich, należy odróżnić ogólno- 
niemieckie ustawy obowiązujące nadal i w Niemczech 
oraz ustawy i rozporządzenia niemieckie z okresu wo
jennego i powojennego. Zostały one wydane na czas 
wojny i na skutek wojny. Miały one swe uzasadnienie 
w specyficznych stosunkach gospodarczych podczas 
wojny, jako w czasie gospodarki przymusowej. Z ukoń
czeniem wojny i nastaniem normalnych warunków go
spodarczych, przestały one być aktualne i wobec tego 
wyszły one z mocy w Niemczech, ale nie ipso facto, 
lecz również w drodze ustawy, gdyż ustawy mogą 
wyjść z mocy prawnej nie same przez się, lecz w taki 
sam sposób, w jaki zostały uchwalone, a więc w dro
dze ustawodawczej, to jest przez specjalną ustawę.

Takich ustaw z dziedziny handlu, oraz pracy jest 
cały szereg, które jako nieżyciowe nie aktualne wyszły 
w Niemczech z życia, a u nas stanowią przeżytek i ana
chronizm, oraz są przeszkodą dla normalnego rozwoju 
życia gospodarczego.

W tym kierunku więc uporządkowania stanu praw- 
noge poprzedni Sejm Śląski wcale się nie przysłużył,

Od nowego więc Sejmu Śląskiego, oczekują 
sfery gospodarcze uchylenia wzglę
dnie znowelizowania ustaw i rozporzą
dzeń pochodzących z okresu wojenne
go, jako gospodarki przymusowej, oraz 
ustaw będących jedynie hamulcem ży
cia gospodarczego i unifikacji usta
wodawstwa na terenie całej Rzeczy
pospolitej.

O ile na tern polu Sejm Śląski nie spełnił swego za
dania, to niemniejsze grzechy popełnił w drugim kie
runku; a mianowicie c o do ustaw i rozporzą
dzeń wydanych przez Sejm w War
szawie, oraz wobec rozporządzeń wy
danych na podstawie pełnomocnictwa 
Rządu.

W myśl art. 8 statutu organicznego z 15-go lipęa 
1920 r., mogą wszelkie zmiany ustaw, dotyczące prze- 

wzrastają poprostu nieproporcjonalnie szybko, w miarę 
prawidłowego rozwoju słusznych zadań gospodarczych.

Konieczności te, doskonale już dzisiaj oceniane 
przez wszystkie czynniki, to główne podłoże zainicjo- 
nowania „Targów Śląskich", czy zorganizowania obec
nego „Pierwszego Targii Katowickiego", jako jednej 
z arterji, doprowadzających soki odżywcze do obumar
łego naszego życia gospodarczego.

Zadanie to na terenie Województwa śląskiego, 
w porównaniu z podobnymi ośrodkami w dalszej Pol
sce, mimo wszelkich trudności jest niezmiernie ułatwio
ne i dla życia gospodarczego w calem Państwie może 
mieć duże znaczenie.

Śląsk bowiem, ze względu na swoje położenie geo
graficzne, sąsiedztwo z Rzeszą Niemiecką, Czechosło
wacją i Austrją, — najlepszą i najgęściejszą sieć ko
munikacyjną, skrzyżowanie dróg kolejowych ,oraz jako 
Wielki Producent przemysłowy i Konsument zarazem 
— posiada wyjątkowe warunki do odegrania wybitnej 
roli w zakresie podaży i popytu dóbr gospodarczych 
i wszelkiej twórczości.

Dzielnica tutejsza pozna wszelkie ośrodki zbytu 
i źródła zakupu w całej Rzeczypospolitej Polskiej, zaś 
dalsi mieszkańcy będą się mogli zapoznać z najcenniej
szą i najbardziej wydajną w pracy i wytwórczości zie
mią węgla i żelaza. Gdy nadto w wyniku poszczegól
nych Targów na terenie tutejszym ugruntuje się wy
twórczość krajowa — staną się one niezbędną komórką 
naszego życia gospodarczego, a zarazem propagando
wą placówką naszego bytu państwowego.

Dr. Jerzy Łaszcz.

mysłu i handlu, obowiązujących w dniu przejęcia Gór
nego Śląska, nastąpić tylko za zgodą Sejmu Śląskiego. 
W roku 1926-27 i 1928 wydano szereg ustaw, rozporzą
dzeń, oraz dekretów, które były właśnie zmianą ustaw 
dotyczących Przemysłu i Handlu, a które to dla nabra
nia mocy obowiązującej na terenie Woj. Śląskiego, wy
magały właśnie zgody Sejmu Śląskiego. Wymienimy 
tylko najważniejsze: ustawa o nieuczciwej konkurencji 
wraz z rozporządzeniami wykonawczemi do tejże usta
wy, a mianowicie: rozporządzenie o zakazie zawiera
nia umów lawinowych, oraz rozporządzenie o znaczeniu 
pochodzenia niektórych towarów w wewnętrznym han
dlu detalicznym, rozporządzenie o prawie przemyslo- 
wem wraz z wszystkiemi rozporządzeniami wykonaw- 
czemi, jak rozporządzenie o przemyśle zastawniczem 
i rozporządzenie w sprawie umiejętności zawodowej do 
prowadzenia przemysłu koncesjonowanego, rozporzą
dzenie o umowie pracowników umysłowych, o umowie 
o pracę robotników, o spółkach akcyjnych, o postępo
waniu administracyjnem, o godzinach pracy w handlu, 
o wystawach i targach gospodarczych, o prawne ban- 
kowem i cały szereg innych ustaw.

Zanim przejdziemy do oświadczenia się wobec 
których ustaw i rozporządzeń Sejm Śląski zajął stano
wisko, wymagają jeszcze wyjaśnienia, pewne prawne 
zagadnienia zasadniczej wagi. Jak wyżej wspomnieliś
my, zgody Sejmu Śląskiego wymagają zmiany ustaw' 
dotyczących przemysłu i handlu, obowiązujących 
w dniu przejęcia Górnego Śląska.

Nie zawsze panuje zgodność co do tego, czy dana 
ustawa jest rzeczywiście zmianą dotychczasowych 
ustaw i w przewidywaniu tegoż ustawa o wewnętrznym 
ustroju, która niestety nie została opracowana przez 
Sejm Śląski, miała przewidzieć taki trybunał kompeten
cyjny, celem rozstrzygania sporów w powyższym kie
runku między Sejmem Śląskim a Sejmem warszaw
skim. Rozbieżność zapatrywania w powyższym kie
runku zachodziła z powodu nieuchwalenia ustawy o we
wnętrznym ustroju; tak że nie można było powołać do



Jycia takiego trybunału kompetencyjnego. Sądy zaś 
stały na stanowisku konstytucyjnem, że nie mają prawa 
badania ważności ustaw należycie ogłoszonych, co wła
śnie należeć miało do powyższego trybunału. Do jak 
niepożądanych sporów i komplikacji to doprowadzało, 
świadczyć może jedna sprawa, mianowicie: spór o mo
nopol spirytusowy na Górnym Śląsku. Sejm Śląski 
stał na stanowisku, że do jej ważności na Górnym Ślą
sku potrzebna jest zgoda Sejmu Śląskiego, czemu dal 
wyraz w kilku rezolucjach, podczas gdy władze cen
tralne byty odmiennego zdania, powołując się jedynie 
na formalną stronę, że w ustawie —■ jako takiej, nie 
jest przewidziana zgoda Sejmu Śląskiego. Ze względu 
na to, że zabrakło powyższej instancji do rozstrzygnię
cia tego sporu, sprawa zawisła w powietrzu, a kon
sekwencje były takie, że wobec niejasności w tym kie
runku strony zainteresowane sprowadzenia monopolu 
spirytusowego, zmuszone były szukać ochrony prawnej 
aż w trybunale rozjemczym w Bytomiu. Za wdzięczyć 
to jedynie należy Sejmowi Śląskiemu, który w przecią
gu kilku iat nie zdołał opracować ustawy o wewnętrz
nym ustroju.

Wobec czego naczelnem postulatem 
jest opracowanie powyższej ustawy, 
celem ominięcia podobnych nie pożąda
nych w y p a d k ó w; nie można bowiem pozostawiać 
obywatela w niepewności, czy dana ustawa obowiązuje, 
czy też nie,niepewność ta bowiem odbija się niekorzystnie 
w życiu gospodarczem. Powyższa niejasność objawiła 
się nietylko w odniesieniu do ustawy o monopolu spi
rytusowym. ale także do innych ustaw, n. p. ustawy 
o nieuczciwej konkurencji. Podczas gdy w ustawie 
o monopolu spirytusowym nie było wcale wzmianki, 
czy ustawa ta obowiązuje na Górnym Śląsku i z tego 
względu Władze Centralne stały na stanowisku, że 
ustawa ta obowiązuje na Górnym Śląsku, to w odnie
sieniu do ustawy o nieuczciwej konkurencji sprawca 
przedstawia się jeszcze ciekawiej. Artykuł bowiem 19 
ustawy z 2-go sierpnia 1926 r. o zwalczaniu nieuczci
wej konkurencji opiewa, że ustawia niniejsza wchodzi 
w życie po upływie dni 14, od jej ogłoszenia i z tą 
chwilą ustaje moc niemieckiej ustawy z dnia 7-go 
czerwca 1909 ó nieuczciwej konkurencji (Dz. Ust. R. 
Nr. 31 z roku 1909). Tutaj więc ustawra wyraźnie prze
widuje moc obowiązującą jej na Górnym Śląsku, a mi
mo to nie obowiązuje ona, gdyż jest to typowa ustawa 
z zakresu handlu i jest zmianą obowiązującej niemiec
kiej ustawy, wobec czego w myśl Art. 8 statutu orga
nicznego, wymaga zgodę Sejmu Śląskiego. Mimo więc, 
że Art. 19 przewiduje moc obowiązującą na Górnym 
Śląsku, Ministerstwo ’ Przemysłu i Handlu w porozu
mieniu z Ministerstwem Sprawiedliwości, pismem z 29. 
12. 1926 L. H. W. 38 09 wyraźnie orzekło, że nie ma 
ona mocy obowiązującej na Górnym Śląsku.

Na tym przykładzie jaskrawo uwydatnia się brak 
uzgodnienia w tym kierunku oraz jedno
litej 1 i n j i, a chyba przyznać się musi, że w tak 
zasadniczych kwestjach, czy dana ustawa obowiązuje, 
czy nie, winien Sejm Śląski stworzyć dawno funda
mentalne zasady. Robi wrażenie, jakoby Sejm Śląski 
nie utrzymywał wcale projektów, rozporządzeń i nie 
miał uprzednio możności zapoznać się z danemi usta

wami, celem upix<.un.„„.> oiwieidzeuia czy i o ile dane 
ustawy zawierają zmiany obowiązujące ustawodawstwa 
i wobec tego wymagają go od Sejmu Śląskiego.

Wracając do całego szeregu ustaw, rozporzą
dzeń i dekretów', które nie obowiązują na Górnym Ślą
sku, a co do których przewidziana jest zgoda Sejmu 
Śląskiego, pożądanem jest, by Sejm Śląski zajął się 
niemi. Bynajmniej, nie stoimy na stanowisku, by usta- 
wry te wszystkie należało en block przyjąć, gdyż nie
które z nich, wymagają zmian, celem dostosowania ich 
do specyficznych Górnego Śląska. Jakie zmiany w tym 
kierunku są potrzebne, ocenić potrafią miarodajne czyn
niki, powrołane do reprezentowania sfer handlowych 
i przemysłowych, a temi są, Izby Przemysłowo-Han
dlowe, które opinję swoją wydawają po porozumieniu 
się z organizacjami gospodarczemi. Sam dekret o Iz
bach handlowych, co do którego zastrzegamy so
bie zająć jeszcze stanowisko, przewiduje zasiąganie 
opinji przy wszelkich projektach ustaw gospodarczych 
i nie będzie to nowrością, jeżeli i Sejm Śląski we wszyst
kich tych sprawach zwróci się do Izby Handlowo-Prze- 
myslowej. Będzie to uzgodnieniem stanowiska i uchwa
lane zostaną ustawy, które odpowiadają życiu gospo
darczemu, a nie, jak to niestety mamy smutne doświad
czenia, że ustawy nie są życiowe i są raczej gwałtem 
narzuconem życiu gospodarczemu i stoją z niem 
w sprzeczności. Z jednej strony będzie to ułatwieniem 
pracy dla Sejmu, a z drugiej będzie to rękojmią, że 
ustawy są wyrazem uzgodnionej opinji sfer gospodar
czych.

Zadajemy sobie teraz pytanie, czy Sejm Ślą
ski poprzedni zajął się kiedykolwiek sprnwą podatków 
Górnego Śląska i obciążenia płatników. Jeżeli po
równamy wpływy podatkowe Woj. Śląskiego, w’ sto
sunku do innych dzielnic, to stwierdzimy, że pod wzglę
dem wpływów podatkowych Woj. Śląskie, stoi na pier- 
w'szem miejscu. Dla zobrazowania przytoczymy, że 
na terenie dwóch województw, krakowskiego i kielec
kiego było w roku 1927 około 2,500 przedsiębiorstw' wy
kazujących 2.800.000.000 zł. obrotów, opłacających pod 
przem. 47.000.000 zł., kiedy na terenie znacznie mniej
szego Woj. Śląskiego, było takich przedsiębiorstw pro
wadzących księgi handlowe około 2.000 z obrotem 
2.000.000.000 zł., opłacających podatku przemysłowego 
około 35.000.000 zł., czyli tylko o 10.000.000 zł. mniej 
niż tamte dwa województwa łącznie.

Te olbrzymie wpływy podatkowa tłumaczą się 
m. in. wysoką moralnością podatkową, opartą 
na tradycji i wyszkoleniu kupieckim. Ta etyka i mo
ralność podatkowa spowodowała sfery handlowo-prze- 
myslow'e do składania zeznań o podatku dochodowym 
i obrotowym zgodnie z rzeczywistem stanem rzeczy. 
Doznały jednak gorzkiego rozczarowania, gdyż we 
wielu wypadkach zeznania podatkowe nie były uznawa
ne i wzięto za podstawę do opodatkowania, znacznie 
większe obroty. Musialo to oczywiście wywołać roz
goryczenie wśród płatników nieprzyzwyczajonych do 
tego rodzaju postępowania, a co najgorsze podkopało, 
tak cenną moralność podatkową i zaufanie. Powsta
wały u wielu firm zaległości podatkowe, które piętrzyły 
się wskutek wysokich procentów zwłoki, ponieważ fir

my nie zdołały tych zaległości zapłacić, musiala więc 
nastąpić likwidacja wielu uczciwych i dawno osiadłych 
firm. —

Nie przypominamy sobie, by poprzedni Sejm Ślą
ski kiedykolwiek zajął się kwestją, przeciążenia podat
kowego Górnego Śląska, by kiedyś mimo tak licznych 
skarg, wniesiono interpelację w tym kierunku.

Zdarzały się nawet bardzo interesujące wypadki, 
że w odniesieniu do jednego i tego samego towaru, 
władze skarbowe Woj. Śląskiego pobierały najwyższą 
możliwą stawkę przewidzianą w ustawie, podczas gdy 
w sąsiednich Województwach najniższą. Wygląda to 
wprost nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe, mamy 
bowiem na to dowody. Tak wygląda uprzywilejo
wanie Górnego Śląska!

Nie tylko pod względem podatkowym nie widzia
no jakiejkolwiek pomocy i ochrony ze strony po
przedniego Sejmu Śląskiego, ale także w innych dzie
dzinach. Dla przykładu przytoczymy głośne swego 
czasu dopłaty celne, pobierane przez urzędy celne Woj. 
Śląskiego z powodu omyłek, popełnionych przez urzę
dników celnych a sięgały one do dziesiątek tysięcy. 
Były one efektywną stratą sfer przemysłowo - handlo
wych, gdyż tego dodatkowego cła nie mogły przekal- 
kulować w towar już sprzedany. I w tym kierunku nie 
zdobył się Sejm Śląski na żaden krok i nie zaihterpe- 
lował odnośnych czynników.

Możnaby szereg innych uzasadnionych grzechów 
przytoczyć, zadajmy sobie jednak pytanie, dlaczego 
właściwie poprzedni Sejm Śląski nie spełnił wszystkich 
tych zadań?

Powodem tego było, że zamiast korzystać ze 
swych szerokich praw i poświęcić czas produktywnej 
pracy, celem podniesienia stanu gospodarczego, Sejm 
Śląski byl terenem, waśni partyjnych i obrachunków 
osobistych. O ile nawet zdarzało się, że Sejm Śląski 
zamierzał rozwiązywać problemy i zagadnienia gospo
darcze względnie jedna z partyj postawiła je na po
rządku dziennym, zwalczała wniosek druga partja tylko 
dlatego, że pochodzi nie od niej lub przeciwna strona 
upatrywała w tem w’zględj' polityczne i zwalczała dru
gą stronę, rozstrząsając sprawę tę pod pryzmatem po
litycznym. Podkreślamy z naciskiem, że trzymamy się 
zupełnie zdała od zajęcia stanowiska jakiegokolwiek 
w odniesieniu do tych partji i stoimy na stanowisku, 
ściśle gospodarczym. Daliśmy temu wyraz na lamach 
naszego pisma w ciągu kilku lat naszego istnienia i zaj
mowaliśmy zawsze stanowisko ściśle obiektywne, 
a krytyka nasza była zawsze rzeczowa 1 oparta na 
opinji sfer gospodarczych. Musieliśmy jednak przypa
trywać się bezczynnie, jak trawiono czas na nieproduk
tywnych waśniach i zatargach.

Mamy jednak niezachwiane nadzieje, że nowy Sejm 
owiany zdrowym prądem, mając przed oczyma smutne 
doświadczenie poprzedniego, spełni pokładane w nim 
nadzieje i zrozumie powagę obecnie przeżywanego kry
zysu gospodarczego i poświęci swój czas produktyw
nej pracy dla dobra Górnego Śląska w łączności 
z Rzeczypospolitą Polską, a w pracy takiej będziemy 
go zawsze i w'szędzie popierać.

Takie życzenia przesyłamy nowemu Sejmowi ślą
skiemu na drodze sw'ej pracy. Dr. Leon Lampek

Die Grenzen der Ingerenz des Siaafes in Wiriscliaiisiragen
Das Problem des Etatismus in Polem ist burner 

noch aktuell. Obgleich von massgebenden Stellen im
mer wieder die feierliche Zusicherung gegeben wird, 
den Etatismus auf neue Produktionszweige nicht aus- 
zudehnen. so zeugen dennoch alle Tatsachen davon, 
dass die Etatismusstrómung in Polen noch lange nicht 
ausgestorben ist, dass das „freudiige Schaffen" noch be
steht. Das beweist der Umstand, dass zum ókonomi- 
schen Berater der Regierung Herr Jastrzębski, ein 
grosser Anhanger des Etatismus. gewahlt wurde.

Das Problem des Etatismus in Polen wurde schon 
verschiedentlich sehr eingehend besprochen und fand 
seinen Ausdruck in einer ganzen Reihe von Werken, 
wie z- B. „Etatismus in Polen", ,,An der Wirtschafts- 
front", „Passive Handelsbilanz". Żur weiteren Beleuch- 
tung dieses Problems tragt eine Broschiire von I n g. 
Roman Brzeski, Direktor der Handelskammer. Ka
towice. unter dem Titel „Die Grenzen der Ingerenz des 
Staates in Wirtschaftsfragen", bei.

In dieser Broschiire behandelt der Autor die wich- 
tigsten, durch die beiden Lager und zwar St- Starzyń
ski. Vinzent Jastrzębski, Ing. Krachelski, Ing. Stanisław 
Schwalbe. Dr. Jan Łazowski, Władysław Landau, An
ton Anusz u- a. beriihrten Gedanken und kommt zu der 
Uberzeugung, dass die Polemik, die urn dieses Problem 
sich entwickelte, sich nicht mit dem Sinn des Streites 
befasste, sondem sich nur um das Wort „Etatismus" 
drehte. Die Polemik wurde durch den Autor besonders be- 
obachtet. jedoch konnte er dabei keinen neuen Gedan
ken. kein Streben zur Lósung dieses Problems ent- 
decken.

Die Uebernahme einer dominierenden Rolle frn 
Wirtschaftsleben durch den Staat, begrttndet das Lager 
der Wirtschaftsfront u. a. mit einem Mangel an Pri- 
vat-Initiative. Nach Ansicht des Autors weist unser 
Wirtschaftsleben nur eine kle:ne Privat-Initiative auf. 
Aufgabe des Staates sei es. diese zu weaken, eine zu 
welt gehende Ingerenz des Staates jedoch konne diese 
nur schwachen. Der Staat bildet kein Kapital und die 
verhaltnismassig geringen Einkommen schopft er aus 
privaten Untemehmen in Form unmittelbarer Steuern 
und verringert auf diese Weise die Sparfahigkeit und 
Durchfiihrung von Investitionen- Der Staat karni nur, 
schreibt der Autor, an einer Stelle ein Stuck des Man
tels abschneiden, um damit an anderer zu fl’cken, neues 
Material schafft er nicht. dagegen ist er nicht sicher, ob 
das Stuck des Mantels an richtiger Stelle angebracht 
wurde. Der Staat hat eigene Unternehmen nicht ratio- 
nalisiert. weil sie kerne Einnahmen ergeben. wie kann 
nun der Staat die Garantie bieten, dass er fremde Un- 
ternehmungen gut rationalisieren werde? Der Staat als 
Administrator ist naturgemass weit unternehmungsfahi- 
ger. kann Initiative geben, Wege und Ziele privater Ini

tiative vorweisen, jedoch kann die nach einem festge- 
setzten Plan arbeitende Staatsmaschine. die Privatini- 
tiative nicht ersetzen. Der Autor stellt die Frage, ob des- 
wegen, weil der Staat Besitzer grosser Mengen von Lum
pen und Zelluloseholz und starker Konsument von Pa
pier ist. Papierfabriken gegrttndet v'erden miissen, um 
die staatlichen Bttros mit Papier zu versorgen und so- 
gar mit den privaten Unternehmen zu konkurrieren- 
Soil der Staat das an anderer Stelle so not’ge Geld aus 
den Biirgem pumpen, um eine Ueberproduktion zu 
schaffen? Soil dem Staat der Gewinn ohne Risiko, den 
er aus privaten Unternehmen im Form verschiedener 
Gebtthren und Steuern zieht, nicht genugen?

Was die Ingerenz des Staates in wirtschaftlichen 
Angelegenheiten anbelangt, so bemerkt der Autor mit 
Recht, dass es wohl niemanden gabe, der dem Staat sol- 
che Ingerenz absprechen wiirde, deren Bedarf aner- 
kennen, bzw. sie sogar fordem wiirde. Der Unter- 
schied bestehe darin, dass in gewissen Dingen die emeu 
sie als notig, die anderen ais unndtig anerkennen.

Die Ingerenz des Staates darf sich keine zu weiten 
Grenzen setzen und zwar aus dem Grunde, weil der 
Staat kein Wirtschaftsorganismus, sondern in erster Li
nie politischer Organismus ist- Der Wiirtschaftsradius 
lasst sich vom pohtischen in der Praxis nicht immer 
ganz trennen, denn die Politik hat verschiedene von 
vomherein festgesetzte Postulate, zu deren Durchfiih
rung sie andere aufgibt. Nach Ans:cht des Autors las- 
sen sich die Grenzen der Ingerenz theoretisch nicht fest- 
legen- man kann hóchstens gewisse negative Thesen auf- 
stellen. Vom wirtschaftlichen Standpunkt aus kónnte 
man fiir die Tatigkeit des Staates auf detn wirtschaft
lichen Administrationsfeld nachstehende Postulate auf- 
stellen:

1- dass der Staat sich nicht in wirtschaftliche Ange
legenheiten emmische, um politische Ziele auszubauen, 
denn die wirtschaftliche Entwlcklung erfordert eine Sta- 
bilisierung der Verhaltnisse und kann nicht von der 
veranderlichen pohtischen Situation abhangig gemacht 
werden.

2. dass der Staat nicht eingreife, wenn er kem klar 
vorgestecktes Ziel hat und sich der Folgen nicht be- 
wusst ist-

3. dass der Staat nicht im Interesse einer e’nzelnen 
Person, insbesondere im Interesse der Untemehmen 
der privaten Wirtschaft des Staates ingeriert.

4. dass die Ingerenz in wirtschaftlichen Angelegen- 
heHen tatsdchlich die Erlangung von wirtschaftlichen 
Zieleń als Aufgabe hat.

Mit der Aufdeckung und Festsetzung dieser Gren
zen befassten sich schon hervorragende Volkswirtschaft- 
ler in Polen, die diesen Gedanken in dem Werk: „Pro- 

bleme des Etatismus in Polen" Ausdruck verliehen. Be- 
trachten wir deren Ansiohten.

So schreibt der ehemalige Industrie- und Handels- 
minister, gegenwartiger President der Industrie und 
Handelskammer in Warszawa. Czeslaw K 1 a r n e r:

Man muss eine Beschrankung des Etatismus ver- 
suchen; wir sehen, dass nach Liquidierung des Krieges 
alle europaischen Staaten zur Liquidierung des iiberwu- 
chernden Etatismus schritten. Und diese Staaten, die 
gliicklich das Ueberhandnehmen des Etatismus vermie- 
den hatten. bitthen und entwickeln s’ch genau so. wie 
vor dem Kriege. Polen ist jedoch bisher aus dieser 
Nachkriegsperiode immer noch nicht herausgekommen, 
wir haben noch e:n grosses Stttck Weg, bis wir urns mit 
den west-europaischen Staaten treffen, die sich heute 
sagen kónnen: wir leben unter normalen Verhaltnissen- 
Aus diesem Grunde kann man unseren Etatismus mit 
dem Etatismus der west-europajschen Staaten nicht 
identifizieren, obgleich auch dort der Etatismus Gegen- 
stand von Untersuchungen ist, der auch. wie wir wis- 
sen.'Gegenstaind einer besonderen Konferenz in Amster
dam war. Die erste Quelle einer schaffenden Wirt- 
schaftsarbeit ist unzwe’felhaft die private Initiative, und 
diese darf nicht” vemichtet warden. Wie kann nur eine 
Massigung in diesem Problem gefunden werden? Sie 
besteht darin, dass der Staat mit dem Moment, da er 
zur v’itrschaftlichen Tatigkeit schreitet, mit denseiben 
Lasten, die der Private Unternehmer belastet ist. In 
einer solchen Auffasstmg besteht Richtigkei-t und 
Massigkeit.

Unter gleichen Bedingungen w:>rd die Konkurrenz 
der staatlichen Unternehmen nicht gefahrlich. und gleich- 
zeitig hat der Staatsschatz ein genaues Bild von der 
Rentabilitat dieser Unternehmen.

Der bekannte Kenner des Wiirtschaftslebens Wierz
bicki setzt die Grenzen des Etatismus wie folgt fest:

Das Faktum besteht darin, dass die Regierung als 
Disponent einles Teiles der Einnahmen aus óffentlichen 
Abgaben und als Disponent der Kraft und Macht srch 
der Gemeinschaft nicht entgegenstellt. sondem mit ihr 
zusammenarbeitet. Diese These bezeichnet die Gren
zen fiir die Ingerenz der Regierung gegeniiber privaten 
Unternehmen, wie auch fiir die eigene unmittelbare Un- 
ternehmentatigkeit-

Wenn wir auf diesem Standpunkt stehen, so wird 
es zur Aufgabe der Wirtschaftspolitik des Staates ge- 
horen. nur die Aufgaben zu ttbernehmen, die zum Stei- 
gen der Aktivitat der Gemeinschaft dringend notwen- 
dig sind und im Wege privater Initiative nicht ausge- 
fiihrt werden kónnen. Dieser Zustand ist jedoch nur als 
vorubergehend zu betrachten und mit allgemeinen An- 
ordnungen der Wirtschaftspolitik nach einer Stttrkung
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Neue Verordnung fiber das Zollverfahren
Ga. Die bisher geltende Verordnung fiber das Zoll

verfahren bestand auf Grund eines Erlasses des Finanz- 
ministers vom 13. Dezember 1920. Da sich im Laufe 
der Zeit eine Reihe von Bestimmungen als abanderungs- 
bediirftig erwiesen, erschienen mehrere Zusatzver- 
ordnungen. Alle diese Massnahmen waren jedoch nicht 
im Stande, diese Verordnung den tatsachlichen Verhalt- 
nissen entsprechend umzugestalten und die in ihr ent- 
haltenen Mangel restlos zu beseitigen. Auf Grund des- 
sen wandten wir urns in Denkschriften an das Ministe- 
rium und legten darin die Forderungen der Wirt- 
schaftskreise in umfangreicher Weise dargelegt. Leider 
mussen wir feststellen, dass unsere, auch von anderen 
Wirtschaftsverbanden, imterstiitzten Postulate nicht 

beriicksichtigt warden. Es treten namlich am 1. Juni 
d. Js. auf Grund der im Dz. U. R. P. Nr. 33 vom 6. Mai 
d. Js. erschienener Verordnung des Finanzministers 
fiber das Zollverfahren neue Bestimmungen in Kraft, 
die jedoch im allgemeinen wenig von den bisherigen 
abweichen. Ouantitativ gemessen, ist die neue Ver
ordnung allerdings umfangreicher, leider vermissen 
wir eine Bessergestaltuing in qualitativer Hinsicht. Es 
eriibrigt sich daher im allgemeinen auf die neue Ver
ordnung uber das Zollverfahren naher einzugehen, da 
die in der alten Verordnung enthaltenen Bestimmungen 
nur weiter ausgebaut und in klarere Formen gebracht 
wurden; z. B. ist in der neuen Verordnung als Anlage 
des § 9 eine Tabelle enthalten, die die Wahrungsparitat 
auslandischer Geldsorten gegeniiber der Zloty - Wah- 
rung endgultig festlegt; dagegen sind die bisher beste- 
henden Bestimmungen uber Zcllniederlagen in die neue 
Verordnung nicht wieder aufgenommen warden. Es 
bleibt demnach also nur zu hoffen. dass es den Wirt- 
schafts - Organisationen doch gelingt, ihre Forderun
gen zu verwirklichen, damit die Zollbestimmungen den 
tatsachlichen Verhaltnissen entsprechend auf eine ak- 
tuelle Basis gestellt werden.

Im Nachstehenden veroffentlichen wir die als An
lage zur Verordnung liber das Zollverfahren erschienene 
Tabelle derjenigen Waren, d’e zur Zollabfertigung in 
den Zollamtern II. Klasse zugelassen sind.

Gruppe A.
Die Zollamter II. Klasse sind zur Zollabfertigung 

der in den unten angegebenen Zolltarifpositionen, ent
haltenen Waren ermachtigt, sofern diese zum eigenen 
Gebrauch der Grenzbewohner und zum Kleinhandel die- 
nen und die Summe der Zollgebiihren 200,— Zl. nicht 
iibersteigt. Fiir Reisende, die auf Grund gultiger Aus- 
landspasse die Grenze iiberschreiten, konnen die er- 
wahnten Aemter Gegenstande abfertigen, die fiir den 
eigenen Reisegebrauch mitgefiihrt werden, ohne Riick- 
sicht auf die Zpllsumme, Falls der Zoll satz pro Stack 
100,— ZL iiberschreiten sollte. z. B. Fliigel. Klaviere, 
Automobile und ahnl. sind die Zollamter II. Klasse zur 
Zollabfertigung eines Stiickes der Gegenstande dieser 
Art berechtigt.
Positon und Punkt’ 

des Zolltarifs
e

Warenbezeichn-ung

1 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
2 P. 1, 2 «»
3
4 ft

5 n

6*
n.

7
8 ft
9 99

10
11 99

12 P. 2 99

14 99.

15
16 n

17 P. 1, 2 Ml
18 99.

20 P. 1
22 P. 1 »»

aus P. 2 Raffinade in Broten, Scheiben,

23 aus P. f

Stangen, Platten gespalten, ge- 
sagt, gepresst,
Bienenhonig in Waben und Jung-

24 P. 1, 2, 3
fernhonig,
Nach dem Wortlaut des Zolltarifs

24 aus P. 7 a Kondensierte Milch mit Zucker,
24 P. 8 Nach dem W’ortlaut des Zolltarifs
24 aus P. 9 Mazze

Pnsifnn und Punkte
des Zo-lltarifs W arenbezeichnung

29 P. 2 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
31 >9

32 »»

35 P. 3, 4 >9

36 99

37 P. 4, 5 >9

39 P. 1 Leinkuchen, Treber
39 aus P. 2 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
43 aus P. 2a P. 5
46 P. 2

99

48
50

n

52 P. 1 99

53
55 P. 1, 2, 3

99

56 aus P. 3b u. P.
4 a

99

57 P. 1, 2 99

aus P. 3 Aram, la 99

u. Anm. 2;
P. 4a

99

P. 5a 99

P. 6
58 P. 1, 2, 3
59

99

99

60 aus P. lb
61 P. 1, 2
62 P. 1, 2, 3, 4

»•

aus P. 5 a, c, d, b

e. f; h
P. 6, 7, 8, 9, 13

64 99

66 P. 1 
aus P. 2 a,

n

P. 3, 4, 7, 10, 99

11, 12 99

67 aus P. 2 Echte Korallen
70 P. 2 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
71 P. 4, 6
72 P. 1, 2, 4, 5

b

aus P. 6 Ziegel. Formziegel und Platten 
aus Pflasterklinker

73 P. 1, 2
74 P. 1, 2, 5, 6

Nach dem Wortlaut des Zolltarifs

75 »»

76 P. 2, 3, 4, 5, 6
77 P. 1, 8, 10

b

79
86 P. 3 b

88 P. Id u. e; b
3, 4, 5 b

113 PharmazeuFsche Produkte zum 
eigenen Gebrauch mit arztlichem 
Attest

117 P. 1, 3, 4, 5 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
120
137 aus P. 5 Flussige Tin-te; Mittel zum Reini- 

gen und Schmieren von Leder 
und Metallen

140 P. 7, 8
141

Nach dem Wortlaut des Zolltarifs

149 »•
150 P. 5, 6, 7
151
153 »•
155 P. 1, 2
154

h

156 von 1 bis 5 ein- »«!
schliessl. u. von b

7 bis 11 einschl.
157 b

158 99.

160
161

99

165 X
166 9i

167 P. 13 Handpumpen
aus P. 17 a Tischler-Werktische
aus P. 20 a Handwebestiihle

Die Zollamter II. Klasse sind ermachtigt zur unbe- 
schrankten Abfertigung von samtlichen Verkehrsmittel 
im Reise- und Grenzverkehr wie auch von Geschirren 
und Bedeckungen die sich auf Reit-, Zug- und Last- 
tieren befinden.

Position und Punkte 
des Zolltarifs Warenbezeichnung

167 aus P. 27 Nahmaschinen
P. 42 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
P. 41 Ausser Dampfpfliigel

168 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
P. 43, 44, 45, 46,
47, 50

169 P. 3
aus P. 4 Barometer, Thermometer
aus P. 7 Photographische Apparate
P. 8, 9, 12, Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
aus P. 14 a u. b; * , -*
P. 17, 20, 26 »»

170 99

171 aus P. 1 c u.
Anm. 2;
P. 2 d

172 aus P. 1 a; 99

P. 2, 3, 4, 5 Ml

aus P. 6 a
173 von 1 bis 13 ein-

schliessl. If

175 P. 3, 8 Ml

177 P. 1, 4, 6, 7, 8,
12, 13, 19, 21,
22, 24, 25, 26, »•
28, 30, 33 Mf

178
182 P. 2
183 P. 5 Ml
185 P. 5
186 P. 3
187
188
190 Ml

191 M

192 If
193
194 Ml

198 P. 1, 2, 3, 4
199
200 •I

205 P. 3, 4
209
210
211 b

212 ft
213 P. 2, 3
214
215 99

216 99

Gruppe B.

Die in nachstehenden Zolltarifpositionen angebentf"
Waren konnen in Zollamtern II. Klasse ohne RiicksiclA
auf ihre Menge unter der Bedingung verzollt werden:

a) dass ihre Tarifierung das Finanzministerium
pruft den zu diesem Zweck unverzuglich amt-
lich bestatigte Proben zuzusenden sind,

b) dass die Partei sich verpflichtet, den Zoll ge
mass der vom Finanzministerium festgesetzten
Tarifposition zu entrichten.

Position und Punkte ... , . ,
des Zolltarifs Warenbezeichnung

41 von P. 2 bis 8 ft
einschl. ft

65 P. 2, 3 ft
aus P. 4 Kalk
aus P. 5 Portland Zement

89 Nach dem Wortlaut des Zolltarifs
98 P. 4, 5 ft

103 P. 1 ft

Gruppe C.

dieser Initiative zu streben, wobei ihr unverziiglich der 
Tatigkeitskreis der gegenwart’g innegehaltenen Unter
nehmen iibergeben werden miisste. Anders wird die 
Angelegenheit durch Nicht-Etatisten begriffen. Es ist 
nicht ihr Streben. den Umfang der unmittelbaren Unter- 
nehmertatigkeit des Staates zu vergrossern, um m t den 
privaten Unternehmen zu konkurrieren und das Gebiet 
dieses Ko-nkurrenzkampfes rngglichst auszudebnen und 
den Besitzstand der staatlichen Unternehmen zu ver- 
grbssern (Walder - Sagewerke. Zellulose - Pap erfabri- 
ken. Brrękenwerkstatte, Lastauto - und in letzter Zeit 
sogar Fahrradfabriken).

Diese ganzen Plane sind keine Zusammenarbeits- 
sondern Konkurrenzkampfpliine, Ausniitzung der Ueber- 
macht, welche dem Staat z. B. der Beshz von 50% der 
allgemeinen Holzprodukfon. oder das Recht der Aus- 
fiihrung von Bestellungen auf Eisenbahn-, Fluss- und 
Wegbriicken verleiht.

Der Staat kann in einzelnen Fallen eigene Unter
nehmen besitzen, uin eine Prufungsmoglichkeit der Ar- 
bejtsbedingungen im betreffenden Produktionszweig, 
dessen Rentabiltat, und Kalkulationsmethoden zu be
sitzen. Dieser Priifung konnen staatliche Unternehmen 
nur dann dienen, wenn sie unter denselben Bedingun
gen arbeiten, wie die privaten Unternehmen. Dies ist 
jedoch bei uns nicht der Fall, denn wenn Unternehmen- 
die vor kurzem kommerzialisiert, zur Zahlung der Ein- 
kommensteuer herangezogen wurden, so zahlen sie 
doch nur eine Steuer vom Vermbgen und von der Griin- 
dumg des Unternelimens. was wiederum die nicht kom- 
merzialisierten Unternehmen betrifft, wie z. B- die staat
lichen Walder, sodass diese frei von alien Steuern sind

Alle westeuropa’schen Staaten verringern entspre
chend der Riickkehr zum wirtschaftlichen Gleichge 
wicht und der wahrend des Krieges erstorbenen Pri- 
vatinitiative ihre unmittelbare Unternehmentatigkeit,

und nur auf diese Weise kann auch Polen eine naturli- 
che wirtschaftliche Entwicklung erlangen.

Zuriickkehrend zu den Ausfiihrungen des Autors, 
bemerkt Brzeski mit Recht, dass der Staat immer wel
ter auf das Unternehmungsfeld mit rein privatem Cha
rakter vorgeht- Wir haben nach Russland die grosste 
Zahl der Monopole und zwar Saiz-, Tabak- Spiritus-, 
Streichholz-, Wasserlehungs-, Gas-, Bruttool-, Lotte- 
rie-, und Sacharinmonopol, wie auch das ausschliessli- 
che Monopol zur Versicherung von landwirtschaftlichen 
Gebauden, schliesslich das Monopol des Luftverkehrs, 
wobei diese. wo sie richtig nur Aemter sind, zur Ausdeh- 
nung ihrer Tatigkeit streben, (das Spiritusmonopol z. B- 
beginnt bereits mit dem Verkauf von Spiritus in eigenen 
Laden, die Branntweinfabriken werden zur Fiihrung 
von .,Czysty“ gezwungen, die Weinhandhmgen mussen 
in Abfiillstellen und nicht bed sich fiillen). Ausserdem 
haben wir staatliche Munitions- und Sprengstoffabriken,



Waggon-. Dreh’maschinen-, Prazisionswerkzeug-, Kunst 
dungemittel-* Auto-, chemische Fabriken, Kohlengruben, 
Pottaschefabriken. Naphtharaff'nerien, Druckereien und 
sogar Stoffabriken. Charakteristisch ist der Umstand, 
dass beinah alle diese Unternehmen ausschliesslich nur 
pefiizit mit sich bringen. Eta Defizit ergaben die Pott- 
ftschefabriken, die Kohlengrube Brzeszcze und auch die 
Polinin, die das Monopol fur Bruttool innehat.

Interessant ist die Tatsache, dass alle die Unterneh- 
tnen vor dem Bankerott standen, wobei die Bank Go
spodarstwa Krajowego mit Krediten stark engagiert 
■war. Ich weiss nicht, schreibt der Autor, ob dies eine 
Begriindung ist, besonders wenn man die Angelegenheit 
der Rationalisierung so hoch stellt. Der beste Weg 
einer Rationalisierung ist, wenn faule Unternehmen ih- 
ren Bankerott erklaren und durch den Staat nicht ge- 
kauft werden- Wenn sie trotz direr Existenzberechti- 
gung bankerott maehten, nur deswegen, weii sie 
schlecht gefuhrt wurden, so wird sich immer privates 
Kapital finden, die diese kaufen wird-

Nimmt denn der Staat an anderer Stelle das Geld, 
um faule Unternehmungen anzukaufen und diese mit 
Verlusten zu fiihren? Ausserdem »st der Staat fur pri
vate Unternehmen der gefahrKchste Trust, weil er 
durch niemanden kontrolliert wiird. Wo nur ein staatli- 
ches Unternehmen auftaucht, dort tritt sofort eine Ten- 
denz zur Ausschhessung privater Unternehmen, aber 
nicht im Wege zur Konkurrenz- sondem zur Reglemen- 
tierung an den Tag. Je grosser nun die Grenzen der In- 
gerenz des Staates in wirtschaftlichen Angelegenheiten 
slud, desto grosser ist auch die Gefahr fiir die privaten 
Unternehmen. Je grosser das Unternehmen, desto gros
ser ist auch die Gefahr fur die gauze Gemefaschaft im 
Faile eines Falfcsements. Der alizu grosse Optimismus 
bei der Erteitang von Krediten durch die staatlichen 
Banken verunsachte nach Anscht von Prof- Krzyża
nowski die heutige Krisis: die grosse Kredit- und In- 
vestitionsexpansion des Staates ist gleichfahs eine der 
schwerstwiegenden Griinde der ungunstigen Gestaltung 
imserer Handekbilanz-

Die weitgehenden Unternehmen des Staates ver- 
ursaohen eine Ueberschreitung des Budgets und warden 
immer eine Gefahr fiir seta Gleichgewiicht und somit fiir 
unsere Valuta darstellen. Mit Recht schliesst nun der 
Autor seine Ausfiihrungen mit dem Postulat, daśs die 
Unternehmen des Staates zu beschranken stad. Eine 
Ausnahme konnten nur die Unternehmen bilden, an de- 
nen ausschliesslich der Staat interessiert ist und fiir die 
das Privatkapital keto Interesse zeigt.

Dr. L. Lampe!.

13. 5- Holland 358.88-359-78—357.98, Kopenhagen 
238.62—239.22—238.02, London 43-34 — 43.45—43-23, 
New-York 8.909—8-929—8.889. Paris 34-98%—35.07 
—34.90, Prag 26.43—26.49%—26-36%, Schweiz 172.58 
—173-03—172.15.

14. 5- Danzig 173.28-173.71-172.85, London 43.34% 
—43-45—43.24. Paris 34.99—35.08—34.91, Prag 26-49% 
—26.36%, Schweiz 172-46—172.89—172.03, Stockholm 
239.25—239-85—238.65, Wien 125.75—126.06—125.44, Ita- 
iien 46.78—46.90—46.66.

15- 5. Bclgien 124.52—124.83—124.2b Holland 358.20 
—359.70—357.90, London 4335%—43.46%—43.25. New- 
York 8.91 --8-93—8.84, Paris 35.00-35.09-34-91, Prag 
26.42%—26.49—26-36%, Schweiz 172.56—172.99—172-13. 
Wien 125.75 —126.06—125-44. Italien 46.78%-46.90 
—46-67.

Wertpapje re.
8% Pfandbriefe ‘der Bank Gospodarstwa Krajowe

go 94.00, 8% Pfandbriefe der Bank Rolny 94.00, 7% 
Obligationen der Bank Gospodarstwa Krajowego 83-25, 
7% Pfandbriefe der Bank Rolny 83.25.

A k t i e n.
Bank Dyskontowy 116.00, Bank Polski 174.00— 

172.00. Powszechny Bank Kredytowy 117.00. Bank Za
chodni 74-00—73.50, Bank Związku Spółek Zarobko
wych 72.50. Węgiel 53.00, Lilpop 28.50—28-25, Stara
chowice 20.25.

BUanz der Bank Polski.
Die Bilanz der Bank Polskj fur die erste Maidekade 

weist einen Goldvorrat in Hbhe von 702.233.000 Zt. auf, 
was im Vergleich zur vorherigen Dekade einen Zu- 
■wachs um 49.000 Zt. bedeutet. Die Geld- und deckungs- 
fahigen auslandischen Verpflichtungen vergrosserten 
sich um 80 000 Zt. und betragen gegenwartig 
297.824.000 ZL, die nicht deckungsfahigen auslandischen 
Verpflichtungen stiegen um 6.298.000 Zt. auf 118.243.000 
Zt. Das Wechselportefeuille stieg um 2.571.000 Zt. auf 
593.136.000 Zt. Pfandanleihen verringerten sich um 
7.972.000 auf 70.745.000 Zt. Andere Aktiva betragen 
120.869.000 Zt.. somit eine Verringerung um 19.692.000 
Zt. In den Passiven stieg die Position der sofort fal- 
ligen Verpflichtungen um 52.638.000 Zt. auf 354376.000 

Zt. Der BankMIet umlaut verringerte sich um 70.123.000 
Zt. und betragt gegenwartig 1255.860.000 Zt. Das pro- 
zentuale Verhaitnis der Deckung des Bankbi'lletumlaufs 
und der sofort falligen Verpflichtungen der Bank aus
schliesslich mit Gold betragt 43.61 Proz. (13.61 Proz. 
fiber die statutarische Deckung), die Edelmetall- und 
Valutendeckung 62,11 Proz. (22,11 Proz. uber die sta- 
tutarische Deckung) und die Deckung des Bankfoillet- 
umlaiufs selbst ausschliesslich mit Gold 55,92 Proz.

Wechselproteste Im ersten Quartal d. Js.
Die Wechselproteste im ersten Quartal d. Js. wei- 

sen eine gewisse Steigerung auf. Es wurden zum Pro
test zugelassen: im Januar 495.157 Wechsel auf 
121.111.000 Zt., im Februar 453.298 Wechsel auf 
112.105.000 Zt. und im Marz 529.128 Wechsel aui 
131.280.000 Zt.

Erhohung des Griindungskapitals der Banque Silesie.
Wie gemeldet wird. ist eine Erhohung des Griin- 

dungskapitals der Banque Silesie, das gegenwartig 
5.000.000 Zl. betragt, projektiert. An dieser Aktion sol- 
len die Societe General de Credit Industrjelle et Com- 
merciale und auch andere franzosische Finanzgruppen 
teilnehmen. Termin und Umfang der Transaktion sind 
bisher noch nicht bekannt.

O ,
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Neues Iniportkontingent fur polnisches Vieh nach der 
Tschechoslovakei.

Die tschechoslovakische Regierung hat ein Jahres- 
kontingent fiir die Einfuhr von polnischem Vieh nach 
der Tschechoslovakei in Hbhe von 16.000 Stok. Polen 
zugebilligt. Das Kontingent gilt schon ab 1. Mai d. Js. 
Das tschechoslovakische Industrie- und Handelsmini- 
sterium wird Etafuhrgenehmigung auf monatlich 1.400 
Stuck ausfolgen. Nicht ausgenutzte Genehmigungen im 
vorgeschriebenem Termin konnen auch auf einen ande- 
ren Monat prolongiert werden.

Export bieiitzer Textilwaren im April.
Im April d. Js. wurde aus Bielsko exportiert: 22.888 

kg. farbiges Wollgewebe im Werte von 911.602,17 Zt., 
1.670,40 kg. farbiges Halbwollgewebe fur 28.924,63 Zt. 
Der Export im April vergrbsserte sich im Wert um 
244.037,99 Zt., verringerte sich dagegen im Gewicht um 
5.138,44 kg. Die ZoJlriickerstattung entsprechend den 
herausgegebenen 433 Exportbescheinigungen betrug im 
April 19.728,00 Zt.

Streichholzvertrag zwischen Polen und Danzig.
Zwischen Polen und Danzig wurde soeben ein Ver- 

trag betreffend die Einfiihrung des Streichholzmonopols 
auf dem Gebiet der Freien Stadt Danzig un-terzeichnet.

Gemass den Bestimmungen dieses Vertrages hat 
die Freie Stadt Danzig das gesetzlich festgelegte Gel- 
tungsgebiet des polnischen Streichholzmonopols fiir sich 
als verpflichtend anerkannt, wahrend sich dieses ver- 
plichtet hat, die potoische Regierung um eine Geneh- 
migung zu ersuchen, falls die Freie Stadt Danzig das 
Geltungsgebiet des Streichholzmonopols andern wollte. 
Die danziger Streichhbizer werden eine Aufschrift ent
halten, die auf deren Herkunft hinweisen wird. Weiter- 
hin hat sich Danzig verpflichtet, die Preise der Streich- 
hblzer den in Polen bestehenden anzupassen. Falls die 
danziger Produktion und der Import aus Polen zur Be- 
friedigung des danziger Bedarfes. der auf 15.000.000 
Packchęn jahrlich geschatzt wjrd. nicht ausreichen 
sollte, so sol! das Defizit durch zollfreie Einfuhr von 
Streichhblzern aus dem Ausland gedeckt werden.

Unterzeichnung des poln’sch-spanischen liandefs- 
vertrages.

In Madrid wurde dieser Tage der erste Handels- 
und Schiffahrtsvertrag. gestutzt auf die Klausul der 
Meistbegunstigung, zwischen Polen und Spanien unter- 
zeichnet. Der neue Vertrag verpflichtet Polen zu kei- 
ner Ermassigung bezw. Konsolidierung ?der Zollsatze.

Bau einer Untergrundbahn in Warszawa.
Eine spezi’elle Kommission hat dieser Tage die aus

landischen Offerten fiir den Bau der Untergrundbahn 
in Warszawa geoffnet und gepriift. Offerten sind e'n- 
gegangen aus der Schweiz, Belgien. Frankreich und 
England. Eine endgiiltige Entscheidung, wem dieser 
Bau zugesagt werden soli, soli dieser Tage getroffen 
werden.

Schiffsverkehr im Hafen von Gdynia im April.
Im Hafen von Gdynia herrschte im April ein Sus- 

serst lebhafter Verkehr. Eingelaufen sind 140 Schiffe 
mit einer Tonnage von 609.000 m., den Hafen verlies- 
sen dagegen 141 Schiffe mit einem Fassungsvermogen 
worn 608.700 m. Die Ausfuhr bestand hauptsachlich aus 
Kohle und zwar 196.000 to. Exportkohle und 10.000 to. 
Bu-nckerkohle.

Die oberschlesische Kohlenindustrie im April.
Nach den provisorischen Berećhnungen betrug die 

Kohlenproduktion im oberschlesischen Kohlenrevier im 
April 2.016.000 to., was im Vergleich zum Marz einen 
Ruckgang um 1561000 to. d. s. ca. 73 Proz. bedeutet. 
Dieser Ruckgang ist in erster Linie der verringerten 
Zahl der Arbeitstage, wie auch der schlechten Koniunk
tur zuzuschreiben.

Der Kc-hlenabsatz betrug 1.731.000 to. Mit Depti- 
taten und eigenem Verbrauch betragt der Absatz 
1.934.000 to. Der Ueberschuss von 82.000 to. wurde auf 
Halden geschuttet. Demzufolge haben auch die Halden- 
vorrate eine in Oberschlesien bisher nicht notierte Zif- 
fer von 1.500.000 to. erreicht. Im Vergleich zum Marz 
weist der Kohlenabsatz einen Ruckgang um 26.000 to. 
auf.

Weitere Organisierung des Kohlenhandels.
Am 6. d. Mts. fand fa Katowice die erste Sitzung 

des Koh'len-Engroshandlerverbandes mit dem Sitz in 
Katowice statt. Zu dieser Sitzung erschienen gleich- 
falls Delegierte aus Łódź. Der neue Verband stellt eine 
weitere Etappe der Konzentration des Kohlenhandels, 
der den Schtitz seiner Interessen nur in Brancheorga- 
nisationen sieht, dar. Die bereits in Poznań und Łódź 
bestehenden Kohlenorganisationen haben ihre Zusam- 
menarbeit mit den neuen Organisationen in Katowice 
und Warszawa zugesagt. In allernachster Zeit soli ein 
Zen-tralverband aller dieser Organisationen, bezw. die 
Kohlenexekutive ins Leben berufen werden?

Schwere Lage in der bieiitzer Industrie.
Die Krisis in der bieiitzer Industrie weist eine 

neuerliche Verscharfung auf. Eta Beweis dafiir ist die 
standige Reduzierung von Arbeitern. Die Situation ist 
umso schwieriger, als sich auch die Zahl der Abneh- 
mer daiiernd verringert. In der Metallindustrie haben 
eine ganze Reihe von Firmen bedeutende Arbeiterre- 
duktionen vorgenommen, bezw. ihre Arbeitstage einge- 
schrankt. In der Bauindustrie herrscht ein ahnlicher 
Stillstand. Ausgefuhrt werden lediglich kleine Arbeiten 
und zwar nur im geringen Umfang.

Verstandigung unter den Drahtseilfabriken.
Wie die Gazeta Handlowa zu melden weiss, sell 

in allernachster Zeit ein gemeinschaftliches Drahtseil- 
Verkaufsbuno gegriindet werden. Die Konsolidierung 
dieser Industrie wind unzweifelhaft einen giinstigen Ein- 
fluss ausuben, schon mit Riicksicht darauf, dass 
die auslandische Konkurrenz erfolgreicher bekampft 
werden kann, und durch die Rationalisierung des Ver- 
kaufs eine grossere Sparsamkeit ermbglicht wird. An- 
dęrseits wurden dadurch auch die Konsumenten durch 
die Moglichkeit einer Preisermassigung begiinstigt 
werden.

Griindung eines Syndlkates der polnischen Rohpapp®- 
fabriken.

Soeben wurde ein Syndikat aller polnischer Fabri- 
ken die Rohpappe, die zur Fabrizierung von Dachpappe 
dient. herstellen, gegriindet. Das Neue Syndikat er- 
hohte die Preise fiir Rohpappe sofort um ca. 25 Proz. 
und verscharfte gleichfalls die Zahlungsbedingungen. 
was unzweifelhaft auch auf die Dachpappenpreise einen 
Einfluss ausuben wird.

/ 
Zuckerkonsumption Im April.

Im April wurden insgesamt 71.756 to. Zucker. Da- 
von entfallen auf die inlandische Konsumpttan 27.453 
und auf den Export 44.303 to. (im April 1929 inlSndi- 
scher Verbrauch — 24.568 to., Export nach dem Aus
land — 34.348 to.).

Griindung einer MUchpulverfabrik.
In Kocmyrzów bei Kraków soli eine Fabrik ge- 

griindet werden. die Pulvermilch herstellen soil. Ęs ist 
die erste Fabrik dieser Art to Kleinpolen, die mit den 
neuesten technischen Einrichtungen versehen ist. Die 
Inbetriebnahme der Fabrik soil schon in den nachsten 
Wochen erfolgen.

Stand der Arbeitslosigkelt In Oberschlesien.
In der Zeit vom 30. IV. b!s 6. V. d. Js. verr'ng°rte 

sich die Arbeitslnsenz'ffer um 529 Personen. Sie be- 
triigt gegenwartig 34.582.

Einfuhr/Ausfuhr/Verkehr |lnld.Markteu.lndustrieen

Geldwesen und Borse
Warschauer Bórsennotierungen.

Devised.
9. 5. Belgien 124-44—124.75—124.13. Danzig 173.20- 

173.63-172.77. Holland 358-83—359.78—357.93, London 
4332%—4343%—43.21J* 1 2 3 4 5, New-York 8.907-8.927-8,887, 
Paris 34-98%—35.07,—34.90, Prag 26.42—26.48—26.36, 
Schweiz 172-71—173.14—172.28. Wien 125.77—126.08— 
125.46, Italien 46.77%—46-89—46.66.

Polnischer Aussenhandel im April.
Nach den bisherigen Berećhnungen des statisti- 

schen Hauptamtes stellt sich der polnische Aussenhan
del im April wie folgt dar: Ausgefiihrt wurden 1.353.640 
to. Der Wert der Einfuhr betrug 208.949.000 Zt. Im 
Vergleich zum Monat Marz stieg die Ausfuhr im Ge- 
wicht um 40.994 to., verringerte sich dagegen im Wert 
um 12.157.000 Zt.

Die warschauer Industrie- und HandeDkammer 
gegen den Schuhimport.

Auf der letzten Sitzung der Industrie- und Han- 
delskammer in Warszawa wurde auf Grund gelieferten 
Materials durch die in Frage kommenden Organisatio- 
nen eine umfangreiche Diskussion betreffend Bekamp- 
fung des Schuhimportes aus dem Ausland durchgefiihrt. 
Um diese Angelegenheit zu regeln, wurden nachste- 
hende Postulate erhoben:

1. Neueinfiihrung der Reglementierung der Einfuhr 
von gewóhnlichen Schuhen (nicht Luxusschuhen).

2. Vorschriften, die die Pflicht der Zeichnung von 
Schuhen, die Ersatzmaterialien Wie z. B. Ledersurogate, 
Tektur u. s. w. enthalten, einfuhren.

3. Zuweisung der Ruckstattung von Zoll und Um- 
satzsteuer beim Schuhexport.

4. Erteilung von Subsidien durch die zwischenmi- 
nisterielle Komtnission zur Unterstutzung des Schuh- 
exportes nach dem Ausland.

5. Zuweisung entsprechenden Kredrtes fiir alle mit 
dem Schuhexport verbundenen Angelegenheiten durch 
die Bank Gospodarstwa Krajowego.10- 5. Belgrad 15.77%—1531—15.74, Danzig 173.21 

—173.64—172.78, Holland 358.90—395-80-358.00, Lon
don 43.33—43.44—43-22. New-York 8.908—8.928-8-888, 
Paris 34.98%—35.07-34.90. Prag 26-42%—26.43%—26-36 
Schweiz 172.60-173-03—172.17. Wien 125-76—126.07 
.—125.45. Italien 46.77—46-89—46.65, Stockholm 239.31— 
239-91—238.71.

12.5. Belgien 124.49—124-80—124.18, Holland 358-90 
—359.80-358-00. Kopenhagen 238,62—239.22—238-02, 
London 43.33%—43.44%—43.23, -New-York 8-909—8.929 
—3.889, Oslo 238.70—239-30—238.1ft Paris 34.99-35.08 
—.34.90. Prag 26.43—26.49%-26-36%, Schweiz 172.62 
—173.05—172-19, Wien 125.78—126 09—125.47, Italien 
46.77—46.89—46.65, Stockholm 239-35—239.95—238-75.



I Situcm/Mlle/Vcmclirs-Tarite

Giiterverkehr mit dem Ausland.

Sch- Im polnisch - tschechoslowakischen Giiterver
kehr sind folgende Tarife neu aiusgegebem worden: Teil 
I, enthaltend reglementarische und tarifarische Bestim- 
mungen. TeH II Heft 1 a fiir die Befórderung von Stein- 
kohlen usw., Teil II Heft 2, enthaltend Tarife und Fracht- 
satze fiir die Befórderung von Gutem (ausgenommen 
Kohle und Holz) und Teil II Heft 4, enthaltend Tarife 
und Frachtsatze fiir die Befórderung von Holz.

Im polnisch-ungairisohen Giiterverkehr fet ein neuer 
International er Verbandsgiitertarif, Heft 1 fiir die Be
fórderung von Giitern (ausgenommen lebende Tiere und 
mineralische Kohle) in Kraft getreten.

Im PolnŁschoberschlesisch.-deutschen Verban dsver- 
kehr ist ein neuer Ausnahmetarif 2 c fiir Schwefelkies- 
abbrande zur Eisen- und Stahlerzeugung eingefiihrt wor
den. Er ist giiltig bis auf jederzeitigen Widerruf, lang- 
stens bis zum 31. Dezember 1930. Sonderfrachtsatze 
hierfiir sind erstellt von Ragnit und Tilsit nach Chebzie, 
Chorzów. Hajduki, Królewska Huta, Nowy Bytom und 
Siemianowice ŚI- die bis zum 31- Dezember 1930 aufzu- 
liefernde Mmdestmenge ist auf 5000 t festgesetzt.

Die Giiltigkeitsdauer der deutschen Durchfuhr-Aus- 
nahmetarife D30 (Verkehr Niederlande-Polen) und D38 
(Verkehr Belgien-Polen) ist bis zum 30 September 1930 
verlangert worden. Im Durchfuhr-Ausnahmetarif D51 
(Verkehr Polen - Schweiz) ist eine neue Abteilung 14 
fur verzinkte Eisenbleche und -plattsn in Kraft getreten. 
Sonderfrachtsatze hierfiir sind von den Grenzpunkten 
bei Beuthen (Oberschl.) Hbf., Borsigwerk. Hindenburg 
(Oberschl-) und Sosnitza nach Lindau-Reutin, Friedrichs
hafen, Konstanz, Siegen (Hohentwiel). Schaffhausen 
(Reichsb.), Waldshut und Basel Bad BI- erstellt-

Ncuigheifen auf der Katlowilzrr Hesse
„Fruco" patentowane garnki do gotowania.

Jakie ma zalety garnek „Fruco"?
„Fruco", jest to garnek hermetycznie zamknięty i dzięki 

temu wytwarzający b. wysoką temperaturę, czego w zwy
czajnym garnku nigdy osiągnąć nie można. Dzięki temu, 
ie para się nie ulatnia — cały proces gotowania trwa da
leko krócej.

Przedewszystkiem zaoszczędza się 80 procent w zużyciu 
paliwa, czasu i pieniędzy.

Wszelkie potrawy, a zwłaszcza wymagające zwykle dłu
giego gotowania. względnie duszenia, zamiast kilku godzin 
— są dzięki ciśnieniu pary gotowe do spożycia w ciągu 
kilku minut.

Jak orzekł badacz witamin profesor Eickmann, potrawy 
sporządzone w naczyniu ,Fruco" są nadzwyczaj pożywne, 
gdyż wysoka temperatura nie zabija potrzebnych orga
nizmowi witamin.

Naczynia te mogą być wszędzie używane, jak na zwy
czajnej blasze kuchennej, tak również i na kuchenkach gaz.

Ażeby dać możność PP. Gospodyniom zapoznania się 
z tema naczyniami, oraz naocznego przekonania się o ich 

zaletach, odbędą się praktyczne pokazy gotowania oraz 
duszenia potraw w tych garnkach w sali restauracji „Picca
dilly", (dawniej Dom Związkowy) Katowice, Mickiewicza 
nr. 8, naprzeciw placu targowego w godzinach od 9,30 do 1 
przed południem i od 3 do 6 po południu, gdzie również bę
dą rozdawane próby do skosztowania, do niczego obecnych 
Pań nie zobowiązujące. W interesie wszystkich pań winno 
leżeć odwiedzenie tego pokazu i przekonanie się o faktycz
nych zaletach naczyń „Fruco".

Jednocześnie zwracamy uwagę P. T. Czytelników na 
ogłoszenie w niniejszem wydaniu.

Fruco-Patentkochtópfe.

Endlich hat der Frucotopf auch seinen Weg nach Polen 
gefunden, nachdem er seinen Siegeszug durch die ganze Welt 
bereits gemacht hat- Das deutsche Luftschiff „Zeppelin" 
benutzte wahrend seiner Weltfahrt ausschliessłich die Fruco- 
tópfe. Det Fruco ist ein Dampftopf, mit dem sich hohere Tem- 
peraturen erreichen lassen, ais in den gewóhnlichen Tópfen 
und der infolgedessen die nachstehenden aussergewóhnlich 
grossen und vielseitigen Vorziige bietet: bis zu 80 Prozent Er- 
sparnisse an Zeit und Heizkosten. Samtliche Speisen — vor 
allem auch die schwer kochbaren — werden unter leicht re- 
gulierbarem Dampfdruck in kiirzester Zeit gargekocht, wgh- 
rend sonst Stunden nótiig sind. Unter dem Einfjuss des Dampf- 
druckes werden die Nahrungsmittel weit besser ausgelaugt. 
ais im gewóhnlichen Topf- Eine Kraftbriihe wird z. B. viel 
wurziger und kraftiger, ais im gewóhnlichen Kochtopf, bezw. 
die Zutaten kónnen verringert werden. Durch das schnelle 
Kochen wird das Absterben der Vitamine unterbunden. Der 
Frucotopf ist ilberall verwendbar, auf Herdfeuer. Gas oder 
elektrischer Platte. Eine Hausangestellte, die seit Monaten 
den Fruco bei ihrer Herrschaft benutzt, erklarte, dass, wenn 
sie heiratet, sie unbedingt einen Fruco mit in die Ehe bringt, 
selbst wenn das Bett fehleti sollte! Der Fruco ist lieferbar 
mit 3, 5, 7 oder 9 Liter Inhilt- Um den Damen von Katowice 
und Umgebung Gelegenheit zu geben. sich von den verbliiffen- 
den Vorzugen des Frucos zn iiberzeugen, werden von Montag, 
den 12., bis Freitag, den 16 Mai, in der Zeit von 9,30 bis 1 Uhr 
und von 15 bis 18 Uhr im Saale des Restaurants „Picadilli" 
(friiher Bundeshaus), Katowice, Mickiewicza 8, Kochvor- 
fiihrungen mit Kostproben vorgenommen. Im iibrigen ver- 
weisen wir auf die heutige Anzeige-

Nadzwyczaj doniosły wynalazek w technice ©chłodniczej!
Zasada używania kwasu węglowego w chłodnictwie 1 do 

wyrobu lodu została w ostatnich czasach, dzięki wynalazko

wi d-ra Lieseganga, nareszcie rozwiązaną I praktycznie ak 
stosowaną. Wynalazek ten został opatentowany we wszy
stkich krajach świata.

Znajdujące się w handlu urządzenie pod nazwą „FRIGA- 
TOR" nadaje się w zupełności jak do domowego, tak i do 
przemysłowego użytku i wyrabiane są w różnych wielko
ściach.

Aparaty te są nadzwyczaj łatwe i tanie w użyciu. Koszt 
nabycia aparatu wynosi, w zależności od wielkości, od 500 
do 1000 złotych.

Ponieważ FRIGATOR pracuje bez pomocy prądu elek
trycznego. gazu, cbemikalji oraz lodu — jest bezwzględnie 
bezpieczny i nadzwyczaj hygjeniczny.

Na przygotowanie 1 kg. wspaniałych lodów cukierni
czych w aparacie FRIGATOR potrzeba zaledwie około 5 mi
nut czasu i dlatego ten aparat powinien bezwzględnie mieć 
zastosowanie w każdej restauracji, cukierni, hotelu, szpitalu, 
kasynie urzędniczym, na placu sportowym itd. Żadne po
dobne urządzenie nie jest w stanie dać tego — co daje 
FRIGATOR, a zwłaszcza pod względem oszczędności czasu 
i kapitału.

Aparaty FRIGATOR były sensacją na tegorocznych tar
gach wiosennych w Lipsku 1 Wiedniu.

Urządzenia chłodnicze FRIGATOR, wystawione na tar
gach w Katowicach są calkiwicie wykonane w Polsce i z pol
skiego materiału.

Eine bahnbrechende Neuerung auf dem Gebiete der modernen 
Kiihltechnik-

Das Prinzlp, Kohlensaure zur Kiihlung und Eisbereitung 
zu verwenden, ist in letzter Zeit durch die Weltpatente des 
Dr. Liesegang'schen Verfahrens endgiiltig praktisch verwertet 
worden.

Die unter dem Namen FRIGATOR in den Handel kommen- 
den Anlagen eignen sich gleichermassen fiir Haus- und ge- 
werblichen Betrieb und werden in versChiedenen Gróssen her- 
gestellt-

Der Betrieb ist der denkbar einfachste und konkurrenzlos 
biUig. Die Anschaffungskosten einer kompletten Anłage be- 
laufen sich auf ca. 500 bis 1000 Zł. je nach Grósse.

Da die Frigatoranlagen ohne Gas, Elektrizitat, Chemika- 
lien und Eis arbeiten, sind sie vollkommen gefahrlos und 
ausserordentljch hygienisch.

Zur Herstellung von einem kilo herrlichem Speiseeis be- 
nótigt man bei Benutzung eines Frigator-Express-Speiseeis- 
bereiters nur ca. 5 Minuten- Es liegt auf der Hand, dass eine 
Frigator-Anlage in jedem Gastwirtsbetriebe wie Hotel, Re
staurant. Kaffee, Spital, Sportplatz, Beamtenkasino vorhanden 
sein muss. Keine Eisbereiteranlage bietet nur annahernd die 
Vorteile, die Frigator an Zeit und Geld giebt.

Die Frigator-Anlagen waren die Schlager der letzten Leip- 
ziger und Wiener Friihjahrsmesse. Die Frigator-Anlagen. die 
auf der Kattowitzer Messe gezeigt werden, sind reine Inlands- 
produkte.

I. ALTMANN
EiscnwarcngrosshaiiiHnna 

Hatfowice, Runek 11. 
Telefon 24, 25, 26. Gegrundet 1865
Walzeisen, Bleche, Werkzeuge, Werk- 
zeugmaschinen, autog. Sch weiss- und 
Schneid-Apparate, Bau- u. Karosserie-Be- 
schlSge, Haus- und Kflchengerate, Tep- 
pich-, Klopf- und Reinigungsmaschinen 

Markę „Hoover"

INSERATE
in der Wirtschaftskorrespondenz
haben grbssten Erffolg i

SAM PIERZE

G£HtVfZ

Alboril i
1 samodaałaj^cy H. 

vdekdoprarółM‘ •

M. 60RINSKI

K W

Mlii ttl

Hurtownia drzewa 
Kopalnianego

Królewska Hula, G.SI. 
ni. Ligota Górnicza 4-6

w 5 ciu do 15-tu minutach 
wszystkie potrawy.

Pokaz i próbki na Wysta
wie katowickiej w Parku 

Kościuszki, 
Hala 11. Stoisko 7,

ulle Speisen 
in 5 bis 15 Minuten

Vorfuhrungen und. Kost
proben: Kattowitzer Aus 
stellunąam Park Kościuszki 

Halle 11. Stand 7.

Weiss- 
Wollwaren und 
Herren - ArllKcl

Bielizna
Towaru wełniane 
i artykułu męskie

św. Jana 2 Telefon 2447

k ft. Zeitz
Sp z oar. odn.

Nowy garnek szybko 
gotujący

Mira
Sch nellkoch topf



No M man out unil iiilliu?
Hfe- -<W '*&’■' **-S^k’^'”"- z<?’'-^WvSj

Praktische Geschenkartike! — Alpacca-Bestecke — Kos- 
metik — Lederwaren — Porzellan — Gias — Steingut 
Nickelwaren — Spielwaren eigener Herstellung — bei 

FRYDERYK FUCHS 
KRÓL. KUTA, UL. WOLNOŚCI 28

Katowice
Telefon 700

Rybnik
Telefon 121

FABRYKA KWASU WĘGLOWEGO

L L talrtiillBI
Spółka z ogr. odp.

' j

■ ;;

Wyrabiamy:

Skoroszyty „ERA“ 
Wieczne książki kontowe 

(luźny system kartkowy) 

Mapy do podpisów 
Kartony wszelk. rodzaju 

Pudełka
Skrzynie składowe

dla wszystkich branż

Wir fertigen an:

B r i ef ord n er „ E R A“ 
Dauer - Kontenbiicher 

(Loseblatt-System)

Unterschrift - Mappen 
Kartonagen jeglicher Art 

Falt - Schachteln 
Lager - Kasten 

fur alle Branchen

Dom Papieru i Ka*owice G- S|*
Telefon 1632 — — 3vEBtfE» 1 ■ ■ v92vl ul. Mickiewicza nr. 4 

Wlaśc.: Karol i Paweł Scholz
Drukarnia książek / Fabryka kartonów / Przybory biurowe 
Skład papieru / Introligatornia / Potrzeby dla maszyn biurow.

ELEVATOR
KATOWICE G. Śl. *”■ ««• UL. KAMIENNA 4.

BUDOWNICTWO ŻELAZIWNE 
BUDOWA MASZYN
ODLEW STALOWY
URZĄDZENIA TRANSPORTU

E1SENHOCHBAU
MASCHINENBAU
STAHLFORMGUSS
TRANSPORTANLAGEN

BIURO: WARSZAWA. ULICA ZŁOTA 21

liter Art IransouriG
mittels Traktor und Pferden

Sp eziali tat:

Waggonausladungen samt- 
licher Baumaterialien sowie 

Kohlen und Koks
fiihrt aus:

Robert Simenauer 
Przedsiębiorstwo Przewozowe 
ul. Graniczna 5 Katowice Telefon 1707 
Lieferung von Oderkies u. Odersand

KUPFERVITRIOL

NAFTALIN in Schuppen und Kugeln
KAMPFER in Tafeln und Tabl.

_____ INSEKTENPULVER 
USPULUM und CUPREX

Verkauf nur engres I Verlangen Sie bitte Offerte unter Angabe der Mens 
MIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

I CONCORDIA-IMPORT-EKfPORT I
= Spółka Akcyjna =
g KATOWICE, ULICA SOKOLSKA 4, TELEFON 205, 566, 2075 1

KOLEJKI

głlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

I WIKTOR KOPIEC I
— * "
~ Telefon 44 Wodzisław G. SI. Załóż. 1548 ==

EE SRuTiTnii fnl? fflffifflfflfflTflł EE

H Fabryka Wódek i Likierów ęe

1 Destylacja Parowa H
EE poleca EE

H najlepszych likierów stołowych, ||
ii rumów, araków i koniaków po
= cenach ś warunkach dogodnych. =|

— W«

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiii,'miii i

Ein Posten

UnsBfiiMnliiiiiilwIliitliB
3000 Mtr. Woll-Moosseline Mtr. 5.25, 4.75, 4.25 3^
5000 Mtr. foulard-Seidcn Mtr. 12.50, 11.—, 0.-73°

Baumwoii-Mousseiine,a qmS: r5
Ein Posten Volt-Voile bedrukt, 100 cm breit . . . Mtr. 4

Taglicher Eingang Pariser und Wiener Neuheiten.

“ Kutner ~ “



Każde pranie 
wielkie święto 

kiedy „Perflx“ 

do prania wzięto!

iiiiiiiii;

Nur

„Perfix“ 
r "hont die Wdsche!

D. CZWIKLJTZER, Fabryka mydła w Katowicach.

„Zagłoba
Likiery 

Koniaki 
Wina

Piwa

Wl nun ,

Tfcsfialfi 
famfen 
fie im 
Jhisłmid

Sie erhalten bei mir samtliche verzoltten
Radio-Apparate, elektr. Waschmaschinen, Staub- 
sauger, Feder- u. elektr.Grammophone, Fahrrader etc. 
zu denselben Preisen und ersoaren sich Aerger und Verdruss. Im 
Ausland gekaufte Waren kónnen nicht mehr umgetauscht werden 
oder Sie machen sich des Zolles verlustig Ntcht eher solle i Sie einen 

Batterie- oder netzgeheizten Radioempfanger 
von 1—9 Róhren kaufen, ais bis dieser Ihnen in Ihrer Wohnung 
vorgefuhrt wurde und Sie sich von seiner Giite uberzeugen konnten. 
Jnsbesondere emp'ehle ich meine neuzeitlichen

Radioempfangs- u. Kraftverstarkeranlagen 
besonders fur Restaurationsgarten, Oasthauser, Sport- und fest- 
hche Veranstaltungen. Meine

Fahrrader, Grammophone und Platten
in- und ausISndischen Fabrikats sind nur beste Markę nfabrikate. 
Der Name biirgt fur die Quaht&t
Besichtigen Sie bitte ohne Kaufzwang meinen Radiosalon und 
die Ausstel lungsraume.
Vertreter f. VARTA-Akkumulatoren Vertr.f PREMI ER-Fahrrader. 
Verkauf gegen bar und gunstige Zahlungsbeaingungen nur bei 

£lefctro-&ladio / Tuft. (O. fpi&a 
Król. Huta, ul. Sienkiewicza róg Kazimierza 7, Telef. 1505 
gegemiber der Weinhandiung .Cristai •

w więcej niż 20.000 zakładach we wszystkich częściach 
świata okazały filtiy do powietrza „Fiscin“ swoja nadzwy
czajną sprawność (Odkurzania powietrza aż do 99,87 6/o)

VISCIH
patentów w PJsco i zaoranie?

FILTR
do powietrza

Ok.

U kompresory, generatory, maszyny spalinowe, mo
tory i f. d. — przed szkodliwem działaniem kurzu. 

Nadają się specjalnie dla urządzeń przewietrznych, odkurzania powietrza w fa
brykach, szpitalach, kinach, teatrach i szkołach. — Filtry dla odkażania powie
trza w browarach, salach operacyjnych, fabrykach środków spożywczych itd 
Chłodniki z obiegiem pierścieniowym. Chłodnie kominowe

Delbag-Viscin-liuiffilfer
in mehr ais 20.000 Anlagen in alien Teilen der Welt 
erprobt und bewahrt. (Staubscheidung bis 99,87 °/o)

(rhlifinn Generatoren, Verbrerniungsmaschinen
łlllllllEll und Motors etc. — VOR STAUBSCHADEN.
Hervorragend geeignet zur Beluftung und Entstaubung von Fabnkraumen, 
Krankenhausern, Kinos, Theater, Schulen. — Keimfilter zur Entkeimung 
und Entstaubung der Luft in Brauereien, Lebensmitteifabriken, Operations- 
salen usw. — Filterreinigungsmittel „Purinol0 Netzflilssigkeit .Viscinol".

Ringtaufkhhler — WasserrfickkuhlRnlagen

Przedsiębiorstwo dla budowli drzewnych i żelaznych
Odkurzenia powietrza — Urządzeń przew etrznych
Holz- und Eisenbou — BelUftung — Entstaubung

S. FIUPSKI
Telefon 30 Żory (G. ii.), (dawniej Minerva) Telefon 30



Ausfiihrung I 
ten fiir War- O

Scharla-Szymanski

Królewska Hula. Tel. 493

Herrenzimmer
Speisezimmer

Schlafzimmer

Leset die Kattowttzerillustrierte

MiiMnn1af£en fiir olle Zrvetlie.

Express-Speiseeisbereiter OhneSlrom, Oas, Eis, Chemikalien Nur auf Kohlensiiure arbeitend.

Bis auf weiteres verkaufe ich zwecks Reno
vation der Gesch3ftsr5ume mein grosses

sind dfebesten / Erstklass. LtkOre 
Speziallfdf: Alter Breslauer 
Bier- und Wein - Grosshan dlung

Najwyższe napięcie! 

Najdłuższa trwałość!

Oszczędne w użyciu!

Samtliche Tlaschinen 
Apparate u. Zubehorleżle

Starkste Leuchtkraft!

Langste Lebensdauer!

Sparsamster Verbrauch!

Bei Kassa 
niedrigste Preisa T

Anerkannt beste und zuver'assige 
QuaEitatsware. Lieferung stets fnsch 

ab Werk. Nur an Wiederverkaufer.

far

Hineralwasserfobriken 
Restourateure 
Gastwirle

Aparat do wyrobu lodów cukierniczych. — Działa jedynie za ootnocą kwasu węglowego. 
Nie wymaga pra.du elektrycznego, gazu ani chemikaljt, ani lodu.

był sensacją na ostatnich targach w Lipsku i Wiedniu. — Prosimy obejrzeć, bez jakiego
kolwiek zobowiązania, nasze eksponaty na wystawie w Katowicach, hala II, stoisko 7 

Fabrikgeschaft fur . 
von Isolierungsarbeiten 

me- und Kalteschutz.
Lieferung samtlicher Isolierma- 

terialien.
Spezialitat: Patent-Warmeschutz- 

masse „Depegee".

Wykonywanie robót izolacyjnych 
dla ochrony ciepła i dla ochrony 

zimna.
Dostawa wszelkich materjałów 

izolacyjnych.
Specjalność: Patent masa dla 

ochrony ciepła „Depegee"

der Schlager der letzten Leipziger und Wiener Messe.

Besichtigen Sie zwanglos unsere Exponate auf der Kattow. AuSstellung Halle II, Stand 7

In der Kattowitzer Ausstellungshalle II 
S N r. 1 0.

„Radio" Wytwórnia ogniw galwanicznych i baterii
Królewska Huta, ulica Mielęckiego Nr, 27. Telefon Nr. 7s2—1105

Verantwortlich fiir den gesamten Infcalt u. Verlag: Tadeusz Cmiel, Katowice. — Verlag: „Hermes", Sp. z ogr. odp., Katowice. — Druck: Sl. Zakl. Graf, i Wyd. „Polonia" Ss A. Katowice

CENTRAU ŚWIATKA
i Śląska Fabryka Wyrobów Medalowych, Sj.zo o.

Katowice, ulica Gliwi.ka nr. 21/23

Z Fabrikatlon von modernen Kronleuthtern, Stand- und Tlschtimpen, — 
~ i-i i-i Armaturen, nach eigenen oder f rem den En tarli rżeń. i-i ~

KauFen Sie
kelne Móbel, dereń Giite innen nicht bekannt 
ist Móbel sind Gegenstiinde, dereń wahren 
Wert Sie nicht sofort feststellen konnen. 
Der Ruf meiner Firma schutzt Sie vor 
Enttiuschungen, darum kaufen Sie

Rałprip I d0 ,ampek
L-’UIUIJV I wych anodowe

Ogniwa

Grósste deutsche Wochenzeitung in Polen.

©as (Ulaft fiir Junś u. J91f u. alle Jireise.
Das Neueste vom Tage in Bild und Wort — Technik 
Landwirtschaft • Moae - Sport - Ratsel - Humor usw.

Jfnteressant von der ersfen bis xur leitten feitel

Inserate wocheS.,! lia&cn Ocsfcn EriolW

liefert prompt ab Lager

Walter Reidimann
Katowice, Stawowa 20
TELEFON 3187

Scharia- Szymańskiego 
są najlepsze / wyborowe likiery 
Specjalność: stary Wrocławski 
Hurtownia wina I piwa

Znane ze swej dobroci i jakości 
Zawsze świeży towar z fabryki

Tylko dla odsprzedawców 1

Przedstawicielstwa; — Vertretungen:

Warszawa, Poznań, Łódź, Bielsko

„BABIO"
“ampe”’ i Baterien

Elemente
Teł. Katowice 12*45 KATOWICE ni. Jagiellońska 12

MObel «n Berger NOWA WIEŚ, Tel. 37

Kruger & Glajcar
Sp. z ogr. odp.

Verlag: Katowice, ul. św. Jana 10, Telefon 3107,


